
 
 
 

1 

Decreto n.303 del 09/10/2024 

OGGETTO Selezione per titoli ed esami di candidati 

finalizzata alla formazione di una graduatoria per 

l’assunzione di n. 1 Funzionario coordinatore 

presso la Divisione Affari Generali Segreteria di 

Presidenza – Segreteria Comitato di gestione e 

Organismo di partenariato della risorsa mare – 

Protocollo – Personale della Direzione Affari 

Generali – Anticorruzione e Trasparenza - 

Personale, livello inquadramento “Quadro B” del 

vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con 

contratto a tempo pieno e indeterminato. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, così come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della L. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 



 
 
 

2 

VISTO l'art. 8, commi 2 e 3, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. che attribuisce al 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale la 

legale rappresentanza dell’Ente e le discendenti funzioni ed attribuzioni; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la nomina 

del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO l'art. 10, comma 4, lett. b), della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., che attribuisce 

al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ad ogni adempimento 

necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale; 

 

VISTA la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 con il 

quale è stato nominato ai sensi dell'art. 9 comma 5 lett. m) della Legge 

84/1994 ss.mm.ii. il dott. Salvatore Minervino, quale Segretario Generale di 

questa Autorità, formalmente immesso in servizio a decorrere dal 06/09/2022; 

VISTA                      la Deliberazione Presidenziale n. 54 del 17 dicembre 2019 di approvazione 

della modifica della Pianta Organica della Segreteria Tecnico - Operativa 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale e la 

Deliberazione Presidenziale n. 35 del 26 febbraio 2020 di esecutività della 

Pianta Organica della Segreteria Tecnico - Operativa dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale e la Deliberazione del Comitato di 

Gestione n. 50 del 20 luglio 2023 la nuova pianta organica della Segreteria 

Tecnico Operativa di questo Ente, approvata dal Ministero vigilante ai sensi 

dell’art. 12 della legge n. 84/1994, con nota recante prot. E 15366/2023; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 2/2024 del 30/01/2024 con cui è stato 

espresso parere favorevole in ordine all'adozione del nuovo Codice di 

comportamento del personale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale e il conseguente Decreto Presidenziale n. 35/2024 del 5 

febbraio 2024 con cui è stato approvato e reso esecutivo il predetto Codice; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) anno 2024-2026 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale adottato dal 

Comitato di Gestione con Delibera n. 3/2024 del 30 gennaio 2024 previa 

acquisizione del parere favorevole espresso dall’Organismo di partenariato 

della risorsa mare con verbale n. 1 del 30 gennaio 2024 ed in particolare la 

sezione organizzazione e capitale umano; 

VISTO                      il Regolamento per il reclutamento del personale dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale, adottato con Deliberazione del Comitato 

di Gestione n. 36 del 27/09/2017 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture 



 
 
 

3 

e dei Trasporti con nota prot. 28145 del 19/10/2017 come integrato ai sensi 

della Deliberazione del Comitato di Gestione n. 29 del 27/04/2018 e della 

Deliberazione del Comitato di Gestione n. 11 del 29/04/2022; 

 

VISTO                      il vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti applicato al personale non dirigente 

di questo Ente di cui alla Deliberazione del Comitato di Gestione n. 4 del 31 

gennaio 2023; 

 

VISTO  l’Accordo del 1° marzo 2023 riguardante la contrattazione decentrata del 

personale non dirigente adottato dal Comitato di Gestione n.12 del 30 marzo 

2023 previa acquisizione del parere favorevole espresso dall’Organismo di 

partenariato della risorsa mare del 29 marzo 2023; 

 

VISTO                      il Decreto Presidenziale n. 110/2024 del 03/04/2024 con il quale è stato 

autorizzato l’avvio della procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per 

l’assunzione di n. 1 Funzionario coordinatore presso la Divisione Affari 

Generali – Segreteria di Presidenza – Segreteria Comitato di gestione e 

Organismo di partenariato della risorsa mare – Protocollo – Personale della 

Direzione Affari Generali – Anticorruzione e Trasparenza - Personale, livello 

inquadramento “Quadro B” del vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con 

contratto a tempo pieno e indeterminato; 

 

VISTO                      l’Avviso Pubblico del 04 aprile 2024 pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet www.porto.ancona.it, sugli 

albi dei Comuni di Ancona, Falconara Marittima, Pesaro, San Benedetto del 

Tronto, Pescara, Ortona e Vasto e su n.2 giornali quotidiani a diffusione 

Regionale Marche e Abruzzo e n.1 giornale a diffusione nazionale, nonché per 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.35 del 30/04/2024, 

4^ serie Speciale Concorsi ed Esami; 

 

VISTO                      il Decreto Presidenziale n. 191/2024 del 14/06/2024 con cui si è proceduto 

alla nomina della Commissione esaminatrice per la procedura di cui al Decreto 

Presidenziale n. 110/2024 del 03/04/2024; 

 

VISTI                        i verbali di riunione della Commissione esaminatrice relativi ai lavori di 

selezione svolti dalla medesima nei giorni 25/06/2024 | 01/07/2024 | 

13/08/2024 | 05/09/2024 | 30/09/2024 |; 

 

VISTO l’Avviso del 14/08/2024 con cui si è proceduto alla pubblicazione delle 

informazioni e i criteri di valutazione della prova scritta, oltre all’elenco dei 

candidati ammessi e non ammessi; 

 

http://www.porto.ancona.it/


 
 
 

4 

VISTO l’Avviso del 28/08/2024 con cui si è proceduto alla pubblicazione della 

valutazione dei titoli dei candidati ammessi; 

 

VISTO l’Avviso del 09/09/2024 con cui si è proceduto alla pubblicazione della 

convocazione alla prova orale ed i relativi criteri di valutazione, oltre all’elenco 

dei candidati ammessi e non ammessi; 

 

VISTO l’Avviso del 03/10/2024 con cui si è proceduto alla pubblicazione dei punteggi 

conseguiti alla prova orale; 

   

VISTA                      la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss. mm. ii.; 

 

VISTO                      il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”, 

e ss.mm.ii.; 

 

VISTA                      la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO                      il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante il riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e ss. mm. ii.; 

 

VISTO                      il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 - FOIA e Trasparenza recante revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione 

pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 

7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche e ss.mm.ii.; 

 

VISTO                      il Regolamento 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), in 

coordinamento con le disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 

nazionale al Regolamento, di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 

196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come da 

ultimo modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

 



 
 
 

5 

SENTITO                il Segretario Generale; 

 

VISTI                       gli atti d’ufficio della Direzione Affari Generali- Anticorruzione e Trasparenza- 

Personale; 

 

DECRETA 

Art.1 

Sono approvati i verbali di riunione della Commissione esaminatrice relativi ai lavori di selezione 

svolti dalla medesima nei giorni 25/06/2024 | 01/07/2024 | 13/08/2024 | 05/09/2024 | 30/09/2024 |. 

 

Art.2 

E’ approvata la sottoindicata graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella 

valutazione dei titoli e nelle prove di esame di cui alla selezione in oggetto: 

 

GRADUATORIA CANDIDATO/A 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 Petri Elena 60,81 

2 0008485/2024 60,22 

 

Art.3 

L’efficacia della graduatoria concorsuale di cui all’art. 2, a termini dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico di 

selezione è di 2 (due) anni fermo restando eventuali modifiche a carattere temporaneo o definitivo 

della vigente normativa in materia di termini di validità delle graduatorie, con decorrenza dalla data 

di avvenuta pubblicazione del provvedimento di approvazione della medesima sul sito internet 

istituzionale e sull’albo dell’AdSP MAC. 

 

Art.4 

Manda alla Direzione Affari Generali – Anticorruzione e Trasparenza – Personale per gli 

adempimenti di competenza. 

  

Ancona, 9 ottobre 2024 

 

 IL PRESIDENTE 

 Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Salvatore Minervino 

  

                                                                       

 

 


		2024-10-09T13:33:49+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-10-09T13:34:57+0000
	GAROFALO VINCENZO




